
           CONSILIUL LOCAL                 
AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG      

H O T Ă R Â R E A  NR.147 
DIN 19 12 2013 

privind Protocolul de Colaborare dintre Colegiul Tehnic şi Municipiul Câmpulung 
 Consiliul Local al Municipiului Câmpulung întrunit în şedinţă 
ordinară în data de 19 12 2013 ; 

 Luând în discuţie raportul primarului înregistrat sub nr.34093/09 12  
2013  prin care se propune spre aprobare Protocolul de Colaborare dintre 
Colegiul Tehnic şi Municipiul Câmpulung în vederea realizării obiectivului  
proiectului Grundtvig – Parteneriate pentru învăţare cu titlu „EUROPEAN 
MAGAZINE” ; 
 În conformitate cu prevederile art.36 alin.(2) lit.”b”  raportat la 
alin.(4) lit.”f”, din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală cu 
modificările şi completările ulterioare; 
 Văzând avizul comisiei de specialitate nr.1 a consiliului local; 
 În temeiul art.45 din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, 
cu modificările şi completările ulterioare; 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 ART.1. Se aprobă Protocolul de Colaborare dintre Colegiul Tehnic şi 
Municipiul Câmpulung în vederea realizării obiectivului  proiectului 
Grundtvig – Parteneriate pentru învăţare cu titlu „EUROPEAN 
MAGAZINE”,  prevăzut în Anexa, care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 
 ART.2. Se împuterniceşte Primarul Municipiului Câmpulung să 
semneze protocolul de colaborare. 
 ART.3. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează 
Compartimentul  Programe-Prognoze din cadrul Primăriei Municipiului 
Câmpulung. 
 ART.4. Prezenta hotărâre va fi afişată şi publicată pentru aducerea ei 
la cunoştinţă publică şi va fi comunicată în termen legal Instituţiei 
Prefectului – Judeţul Argeş şi Primarului Municipiului Câmpulung. 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,          CONTRASEMNEAZĂ 

                     S E C R E T A R  
         Maria COTENESCU                 Nicolae GHINEA 
 
 
 
 
DN/NB/1EX.                       



 1

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG    ANEXA 
                  LA HCL NR.147/19 12 2013 

PROTOCOL DE COLABORARE 
 

Părţile: 
 
1. Colegiul Tehnic Câmpulung, cu sediul în: Str. Braşovului Nr. 1, Loc. Câmpulung, Jud. 

Argeş Telefon/Fax 0248 532705 reprezentată prin doamna Nedelcu Adriana, având 

funcţia de Director 

 

2.Municipiul Câmpulung, cu sediul în: Str. Negru vodă Nr. 127, Loc. Câmpulung, Jud. 

Argeş, Telefon/Fax 0248 511034/0248 511036 reprezentată prin domnul Călin Ioan 

Andrei, având funcţia de Primar  

 

Preambul 

Recunoscând importanţa Strategiei Europene 2020, care menţionează că o creştere 
inteligentă înseamnă îmbunătăţirea performanţei Uniunii Europene în educaţie 
(încurajarea oamenilor să înveţe şi să actualizeze abilităţile), inovare (crearea de noi 
servicii care să genereze locuri de muncă), societate digitală (folosirea informaţiilor şi a 
tehnologiilor de comunicare) cele două părţi convin să colaboreze pe bază de 
parteneriat activ pe multiple planuri de interes, în domeniul conştientizării cetăţenilor din 
România în privinţa identităţii lor europene, stimulând astfel, cooperarea dintre mass-
media şi aceştia. 

Obiectul protocolului de colaborare: 

Prezentul protocol asigură cadrul convenţional prin care se descriu principiile generale 
care vor ghida colaborarea între cele două părţi semnatare pentru realizarea obiectului 
proiectului Grundtvig – Parteneriate pentru învăţare cu titlul  “EUROPEAN MAGAZINE” 

Părţile semnatare se angajează în mod ferm, să contribuie cu toate resursele 
disponibile la implementarea proiectului în comunitatea locală. 

Durata colaborării: 
Septembrie 2013 – August 2015 
Direcţiile de bază ale colaborării 

Scopul general al acestui protocol concretizat în realizarea parteneriatului îl reprezintă: 



 2

- Reducerea decalajului cu privire la comunicare dintre Uniunea Europeană, 
cetăţeni şi mass-media  

- Oferirea de informaţii, cât mai concrete şi reale, cetăţenilor despre Uniunea 
Europeană şi strângerea de date în ceea ce priveşte aşteptările lor reale faţă de 
Europa   

- Transferarea informaţiilor celor interesaţi pentru a-i face conştienţi despre cât 
este de dificil pentru cetăţeni să înţeleagă limbajul folosit în contextele europene 

- Integrarea cetăţenilor în mecanismul de comunicare a chestiunilor europene 
(stimularea acestora în formarea de opinii şi decizii politice, promovarea şi 
răspândirea culturii europene). 

- Creşterea atractivităţii ofertei educaţionale în Europa 
 
Rolul părţilor: 
 

A. Rolul instituţiei iniţiatoare: 
 
1. Colegiul Tehnic elaborează documentaţia necesară pentru implementarea 

proiectului   
2. Colegiul Tehnic organizează activităţile proiectului, pe ateliere de lucru în 

şcoală, activităţi care vor aprofunda cunoştinţele participanţilor despre 
Europa, vor dezvolta un simţ al identităţii europene, vor creşte sentimentul 
apartenenţei participanţilor la Uniunea Europeană. 

3. Colegiul Tehnic asigură informarea factorilor interesaţi pentru promovarea 
politicii Uniunii Europene. 

4. Colegiul Tehnic asigură spaţiul necesar pentru buna desfăşurare a activităţilor 
proiectului pe ateliere de lucru. 

 
B. Rolul instituţiei partenere: 

 
1. Sprijină Campania de promovare a proiectului Grundtvig 
2. Participarea la activităţile proiectului Grundtvig 
3. Prezentarea unor materiale privind calitatea informaţiilor disponibile care să 

permită înţelegerea completă şi pregătirea persoanelor implicate pentru a 
deveni cetăţeni europeni activi, care să se implice în acţiunile Uniunii 
Europene.  

4. Stimulează cooperarea dintre şcoală, autoritatea locală şi comunitate. 
 
Metodologia de lucru 
 
Părţile semnatare convin asupra următoarelor modalităţi de lucru: 
1. Participarea la activităţile proiectului 



 3

2. Mediatizarea acţiunilor proiectului 
3. Pentru buna derulare a  proiectului Grundtvig  “EUROPEAN MAGAZINE”, 

părţile semnatare vor desemna persoanele responsabile, care vor asigura şi 
schimbul reciproc de informaţii şi date specifice 

4. Părţile semnatare vor analiza stadiul îndeplinirii prevederilor convenite, vor 
identifica problemele apărute şi vor colabora pentru rezolvarea acestora. 
 

Dispoziţii finale 
 
Prezentul protocol de colaborare are caracterul unui document cadru şi acoperă 
întrega activitate de realizare a obiectivelor commune convenite. 
 
Protocolul are valabilitatea de 2 ani, de la data semnării sale. 
 
 
Încheiat la …………………………, astăzi ……………………….., în 2 exemplare, 
toate cu valoare de original, câte un exemplar pentru fiecare parte. 
 
 
  Instituţia iniţiatoare,                                                     Instituţia parteneră, 
 
 
Colegiul Tehnic Câmpulung                                      Municipiul Câmpulung 

 
                         Director                                         Primar  
                 Adriana Nedelcu                           Călin Ioan Andrei 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 

Maria COTENESCU 

 


